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Anotace
Práce se zabývá moderními způsoby, principy a technologiemi, které aktuálně
nachází využití při vývoji softwaru. Především je tato práce zaměřena na ukázání
procesu vývoje, testování a nasazení aplikace. Důraz je kladen převážně na vývoj
udržitelné a lehce rozšiřitelné aplikace.
V první části scénáře je realizována v podobně návrhu a implementace architektury
back-end aplikace v technologii ASP NET Core a popis zvolené udržitelné
architektury aplikace.
Společně s touto částí je navržena Microsoft SQL databáze pro uchování
a jednoduchou manipulaci s daty. V této části je vysvětlen způsob manipulace s daty
v rámci back-end aplikace skrze technologii Entity Framework Core.
Další částí je návrh a přiblížení vývoje a architektury webového uživatelského
prostředí v JavaScriptovém frameworku Reactjs. Součástí je ukázka tvorby
jednotlivých komponenta způsob komunikace webové aplikace s back-end aplikací.
Následně je na front-end aplikaci vytvořen a popsán jednoduchý testový scénář pro
ověření funkčnosti uživatelského prostředí aplikace. Zvolenou technologií pro
testování je Cypress knihovna.
Poslední částí této práce je popis způsobu nasazení aplikace do cloudového
prostředí. Ktomu je využita pipeline, která zajišťuje automatizované nasazení
aplikace.

Klíčová slova: .net core, reactjs, automatizované testování, CI/CD pipeline, principy
a metody vývoje

Annotation

Title: Modern methods of programming using automatic testing

and deployment

The thesis deals with modern methods, principles and technologies that are
currently used in software development. In particular, this thesis aims to show the
process of application development, testing and deployment. The focus is mainly on
the development of a sustainable and easily extensible application.
In the first part of the scenario, the design and implementation of the back-end
application architecture in ASP NET Core technology and a description of the chosen
sustainable application architecture is similarly implemented.
Together with this part, a Microsoft SQL database is designed for data storage and
easy manipulation. In this section, the method of data manipulation within the back-
end application through Entity Framework Core technology is explained.
The next part is the design and introduction of the development and architecture of
the web user interface in the JavaScript framework Reactjs. This includes
a demonstration of the creation of component and how the web application
communicates with the back-end application.
Subsequently, a simple test scenario is created and described on the front-end
application to verify the functionality of the application UI. The chosen technology
for testing is the Cypress library.
The last part of this paper describes how to deploy the application in a cloud
environment. For this purpose, a pipeline is used to provide an automated
deployment of the application.
Keywords: .net core, reactjs, automated testing, CI/CD pipeline, development
principles and methods
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1 Úvod

V současné době dochází k vývoji a přesunu klasických desktopových aplikací
do webového prostředí. S tímto trendem jsou spojeny stále rostoucí požadavky
na jednoduchost a plynulost ovládání, rozšiřování a optimalizování těchto aplikací.
K dosažení těchto cílů je zapotřebí znát principy a technologie umožňující
udržitelný vývoj aplikací. Pokud by docházelo k častému porušení těchto principů,
stal by se vývoj aplikací neudržitelný a velice nákladný.
Kvalitu softwaru je potřeba zaručit a řádně testovat předtím, než je vývoj software
u konce. K tomuto ověření slouží nespočet automatizovaných testovacích softwarů,
které lze snadno implementovat přímo do aplikací nebo do procesu ověření
a nasazení aplikací.
V teoretické části této práce autor popíše jednotlivé technologie, které budou
využívány v praktické části. Součástí teoretické části je rozebrání základních metod
a principů vývoje aplikací pro dosažení snadno rozšiřitelné a udržitelné aplikace.
Cílem práce je ukázat udržitelný způsob vývoje webové aplikace včetně testování
automatizovaným softwarem a způsob nasazení jednotlivých částí aplikace.
K demonstraci tohoto cíle byly využity technologie .NET Core, Reactjs, Cypress,
CI/CD Pipeline.
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2 Teoretická část

V této části bakalářské práce se autor zabývá teoretickou částí zvoleného tématu.
Dochází zde k vysvětlení pojmů a popisu technologií a principů pojící se s tématem.

2.1 Technologie Microsoft .Net

Jedná se o open-source vývojářskou platformu, která umožňuje vývoj různých
aplikací, například web, desktop, cloud, mobile, microservice, machine learning, IoT
a dalších.
Umožňuje vývoj cross platform aplikací, tudíž aplikace může být spuštěna nezávisle
na operačním systému, který implementuje technologii .Net. Zároveň je zde
možnost vyvíjet aplikace na konkrétní operační systém.
Tato technologie byla vyvinuta firmou Microsoft a je aktuálně spravovaná
nezávislou organizací .Net Foundation, která podporuje otevřený vývoj a spolupráci
v rámci .Net.
Knihovna .Net především podporuje známé programovací jazyky, jakou jsou C#,
Visual Basic a F #. Verze .Net lze rozdělit na .Net Core, .Net Framework,
Xamarin/Mono .Net for mobile. Zároveň existuje jednotná verze .Net Standard. Tato
edice poskytuje sdílenou sadu knihoven ze všech tří zmíněných platforem. Knihovny
.Net se dají rozšířit o další externí knihovny pomocí balíčkového ekosystému
zvanému jako NuGet. [1]

2.2 Programovací jazyk C#

Programovací jazyk C# byl poprvé distribuován během července roku 2000. Vyšel
z dílen Microsoftu jako součást knihovny .Net Framework.
C# je vysokoúrovňový programovací jazyk podporující objektově orientované
programování. Byl zamýšlen jako univerzální, moderní a jednoduchý programovací
jazyk.
C# se pro jeho přísnou kontrolu datových typů řadí mezi typové programovací
jazyky, ale i přesto obsahuje některé netypové datové typy. Zároveň poskytuje
spoustu dalších funkcí, jakou jsou detekce pokusů o využití neinicializovaných
proměnných a garbage collector.
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Tento programovací jazyk je sice podobný programovacímu jazyku C, ovšem ve
výkonu a potřebě operační paměti mu není přímím konkurentem. Ani tak nebyl
zamýšlen. C# umožňuje tvorbu široké škály aplikací. Od hostovaných aplikací přes
velké i malé vestavěné systémy až po miniaturní aplikace či specializované funkce.
[2]

2.3 Objektově orientované programování (OOP)

Objektově orientované programování, dále jen OOP, není žádným programovacím
jazykem. Jedná se o principy a myšlenkové procesy strategicky využité
k programování softwaru. Je tedy založen na konceptu vidění světa jako
jednotlivých objektů, které mezi sebou komunikují a vykonávají určitou činnost.
Tyto principy díky modulárním návrhům zajišťují flexibilitu a přehlednost softwaru.
Flexibilní architektura je jednodušší a snazší pro úpravy kódu. Je to zejména tím,
že objekty, které tvoří architekturu softwaru, mají jasné hranice, což zjednodušuje
orientaci mezi jednotlivými objekty a jejich vzájemnou zaměnitelnost.
V OOP je tedy každé chování softwaru obsaženo v samostatném objektu neboli třídě.
Díky tomu jsme schopni jednodušeji nahlížet na spolupráci mezi objekty. Každá tato
třída obsahuje své vlastní jméno a měla by mít vlastní specifické chování. Chování
třídy je vyjádřeno pomocí procedur neboli metod, které konají určitou činnost,
a proměnných, které ukládají specifické hodnoty. Na každý objekt lze tedy nahlížet
jako na konkrétní datový typ.
Na principech OOP jsou založeny různé programovací jazyky. Příkladem může být
programovací jazyk C#. Ten dodržuje základní principy objektově orientovaného
myšlení. Těmito základními principy jsou abstrakce, zapouzdření, dědičnost
a polymorfismus.
Abstrakce je princip, který umožňuje objektu skrývat vnitřní implementaci. Objekty
komunikující s jiným objektem by se neměly starat, jakým způsobem žádaný objekt
vykoná určitou úlohu. Důraz je tedy kladen na to, co objekt nabízí, a ne na to, jak to
provádí. Objekty se tedy zajímají pouze o veřejné rozhraní a návratovou hodnotu.
Každý objekt má svou vlastní privátní logiku a proměnné pro jeho funkčnost.
Proto je důležité využívat princip zapouzdření. Tento princip skryje určité části
objektu před okolním světem. Okolí objektu se k těmto datům může dostat pomocí
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zasíláním zpráv z veřejného rozhraní. Jde o důležitou funkci z hlediska zamezení
nežádoucích změn zvenčí a udržení konzistence.
Dědičnost umožňuje vývojářům zapouzdřit určité chování a vlastnosti do objektu,
který bude následně použit jako rodič. Třídy dědící (child) toto chování nadále
mohou doplnit, více se specifikovat a odvíjet se na zděděném, společném základu.

[…]

v aplikacích a zároveň i lepší odezvu, díky čemuž se snižuje riziko chyb v průběhu
sestavení aplikací a jejich nasazení. [38]
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Ne vždy jsou využity všechny tři principy v „potrubí". Principy lze využít i jednotlivě.
Některé podniky začínají pouze s automatizovanou integrací a následně přidávají
jak kontinuální doručení, tak i kontinuální nasazení. [37]

CONTINUOUS
INTEGRATION

CONTINUOUS
DELIVERY

CONTINUOUS
DEPLOYMENT

Obrázek 4 - Proces CI/CD pipeline [37]

2.8.1 Continuous Integration - Cl

Kontinuální integrace je proces, který se stará o spojení veškerého kódu aplikace
do jedné větve. Následně na tomto celku probíhá automatické testování jak
jednotlivých změn, které do kódu přibyly, tak i celku. Výstupem tohoto procesu je
kompletní sestavení aplikace po každém úspěšném průběhu tohoto procesu. Díky
tomuto procesu se minimalizují chyby při slučování kódu v případě, že aplikaci
vyvíjí více vývojářů zároveň. Cl procesy by měly obsahovat systém pro správu verzí,
jako je GIT, aby bylo možné zachovávat jednotlivé verze kódu. [37], [38]

2.8.2 Continuous Delivery - CD

Kontinuální dodávání je nerozlučné s předchozím Cl procesem. Po finální fázi Cl
procesu převezme řízení CD proces, který ověřuje, zda výsledné sestavení obsahuje
všechny potřebné balíčky a je připraveno pro nasazení do jakéhokoliv prostředí.
Tento proces může zajišťovat infrastrukturu a finální nasazení do testovacího,
produkčního nebo jiného prostředí. Výsledkem tedy není nasazení, ale stav, kdy je
provozní tým schopen rychle a jednoduše nasadit ověřenou a plně funkční aplikaci.
[37], [38]

2.8.3 Continuous Deployment

Kontinuální nasazení je finální proces automatizovaných procesů. Aby mohlo dojít
ke spuštění tohoto procesu, je nutné, aby vývojový tým nastavil určitá kritéria. Při
splnění všech kritérií se spustí tento finální proces, který aplikaci vystaví
do produkčního prostředí. [38]
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3 Praktická část a dokumentace aplikace

Praktická část práce popisuje jednotlivé části návrhu a implementace jednotlivých
vrstev modelového řešení.

3.1 Požadavky praktické práce

Praktická práce se skládá z několika úloh. Tato práce musí pokrýt tyto požadavky:

1. ) Funkce aplikace a ovládání:
a. Aplikace představuje intuitivní uživatelské prostředí pro ovládání

aplikace.
b. Aplikace umožní registraci i přihlášení uživatele a editaci profilu.
c. Aplikace umožní prohlížení a filtraci v obsahu eventů.
d. Aplikace umožní tvorbu vlastní události a její editaci.
e. Aplikace umožní účast na události i opuštění události.
f. Aplikace umožní tvorbu komentáře a jeho smazání.
g. Aplikace umožní přidání i odebrání obrázku na vlastní událost či

profil uživatele.
2. ) Technické požadavky:

a. Aplikace je rozdělena na dvě části - front-end a back-end.
b. Front-end poskytuje uživatelské prostředí a komunikuje skrze HTTP

požadavky s back-end aplikací v datové formě JSON.
c. Back-end aplikace poskytuje funkční API prostředí a zpracovává

požadavky přicházející z front-end aplikace. Zároveň umožňuje
komunikaci s kterýmkoli jiným hostem za pomocí HTTP příkazů.

d. Back-end aplikace zpracovává data a ukládá/čte data z MSSQL
databáze.

e. Pro front-end aplikaci existuje testový scénář možný automaticky
a opakovaně spouštět teto test.

f. Všechny části aplikace jsou nasazeny a spuštěni v prostředí Azure.
g. Aplikaci je možné automatizovaně nasadit do prostředí za pomocí

pipeline.
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3.2 Vývojové prostředí

Za účelem vývoje byl využit počítač s operačním systémem Microsoft Windows 11
Pro. Vývoj back-end části aplikace probíhal převáže v IDE Microsoft Visual Studio
edice professional. Částečně bylo pro vývoj back-end i konkurenční IDE JetBrains
Rider.
Jako databázový modul byl využit lokální MSSQL server ve verzi Developer.
V pozdější části vývoje back-end aplikace došlo k přesunu databáze na cloudové
prostředí Azure se studentskou licencí. Ke správě a dotazování se na data přímo
z databáze byl využit SQL Server Management Studio (SSMS) ve verzi 19.
Pro běh back-end aplikace je vyžadováno poslední aktuální LTS runtime (běhové
prostředí) .NET 6 . Jelikož se jedná o multiplatformní prostředí a zároveň back-end
aplikaci, je psán ve formě cloud native, je možné aplikaci spustit ve větší škále
platforem, jako jsou Docker, IIS a podobně. Pro účely této práce je využit lokální IIS
server a cloudové prostředí AppServices v Azure.
Front-end aplikace byl vyvíjen v prostředí Microsoft Visual Studio Code
s pomocnými plugin moduly Prettier - Code formatter, indent-rainbow, Reactjs
code snippets, Azure AppService, Azure Virtual Machines a Azure Tools.
Pro běh front-end aplikace je vyžadováno open-source běhové prostředí Node.js a to
ve verzi 18.16.0.
Stejně jako back-end část aplikace byl i front-end ve finální části přesunut
z lokálního počítače na cloudové prostředí Azure AppServices.

3.3 Návrh architektury

Jak je již výše zmíněno aplikace je rozdělena do několika vrstev - databázová vrstva,
vrstva aplikačního back-end a aplikační front-end.
Každá tato část má svou vlastní strukturu.
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3.4 Datový model - databáze

Databázový model se skládá dohromady z 23 tabulek.
