## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Martin Rampouch

**Název práce:** Moderní metody programování s využitím automatického testování a deploymentu

**Autor posudku:** Ing. Jaroslav Langer

**Cíl práce:** Cílem práce je seznámení s moderními způsoby vývoje programů. Využití moderních frameworků pro vývoj backend i frontend aplikace a jejich testování. Seznámení s technologií CI/CD Pipeline a využití této technologie k nasazení aplikace. Zálohování zdrojových kódů za pomoci technologie GIT.

Pro demonstraci těchto metod bude vytvořena jednoduchá backend aplikace v technologii Microsoft .Net s využitím databázového stroje pro ukládání dat. Webové uživatelské rozhraní v technologii React js. Na této aplikaci bude následně provedeno testování jednotlivých funkcí a automatizovaný deployment.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Shoda práce <1 %. Konkrétně šlo shodu ve dvou místech. První odstavec popisující použitou technologii, ocitováno. Druhé, převzatá ukázka kódu, ocitováno.

**Dílicí připomínky a náměty:**

Formální stránka práce na dobré úrovni. Snad jen chybí seznam zkratek. Ukázky kódu mohly být v textové podobě a ne obrázky.

Student podrobně rozepsal vybrané technologie. U vybraných částí by nebyl špatný stručný popis i případných alternativ.

V některých případech nepoužití aktuální stabilní verze frameworků, například .NET 6 (aktuální NET 7 z listopadu 2022).

Někde postrádám referenci, například http požadavky, kde mohla být reference na RFC.

V některých částech psáno 1. osobou.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce se zabývá aktuálními trendy ve vývoji, testování a automatizaci nasazování SW.

Formální stránka práce na dobré úrovni.

Student podrobně rozepsal vybrané technologie.

Student vhodně vybíral zdroje.

Oceňuji studentovu sebekritiku v případě finálního zhodnocení.

Student naplnil stanovený cíl práce. Ten mohl být doplněn o alespoň nějaké srovnání s případnými alternativami.

Student průběžně konzultoval.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou A.

**Otázky k obhajobě:**

Jak se Vám zdá rozumné mít celý proces vývoje, BE, FE, Testování, Deploy na jednom člověku? Myslíte, že je reálné být odborníkem na všechno z toho stacku?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

V Hradci Králové, dne 22. srpna 2023

---

podpis